
VYUŽITÍ OBECNÝCH POŽADAVKŮ
VYHLÁŠKY Č. 398/2009 SB. V PRAXI –

POHLED DOPRAVNÍHO INŽENÝRA

Ing. Petr Novotný, Ph.D.
Atelier malých okružních křižovatek

Pardubice

mobil: 603 877 187
petr.novotny@ateliermok.eu
www.ateliermok.eu



1) Úvod

2) Funkční řešení bez orientačních prvků

3) Chybná řešení v Pardubicích – dle SONS ČR

4) Bystřice nad Pernštejnem – ovál pro sportovní využití

5) Snížené obruby na nárožích křižovatek a dělících ostrůvcích

6) Historicky cenná území

7) Samostatné sjezdy přes chodník

8) „Zvěrstvo ze Slaného“

9) Závěr

OBSAH:

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Základní myšlenka je určitě výborná, pro její uplatnění je třeba aby: 

„Úpravy nebyly zavádějící, nepochopitelné, nepoužitelné a v krajním 

případě i nebezpečné“.

Cituji z materiálu SONS ČR – Základní předpoklady samostatného, 

bezpečného pohybu a orientace nevidomých a slabozrakých.

ÚVOD:

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



A zde je „kámen úrazu“ – striktní snaha o vytvoření „absolutně“

bezpečného a srozumitelného prostoru je na úkor jeho dalších 

funkcí a někdy dokonce znemožňuje provést určitá řešení

dopravních staveb, která v praxi fungují.

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Například naše referenční stavba z let 1995 – 1998: Komunikace v Rybitví – smíšený uliční prostor:

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

Pro danou lokalitu to bylo při daném pozemkovém prostoru a objemu investic nejlepší provedení, 

které bez závad 15 let funguje. Za současných pravidel je neproveditelné.



Další podobná lokalita je v Rábech:

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

Pokud v těchto lokalitách vyznačíme například hmatný pás, znehodnotíme část plochy pro běžné

uživatele.



Přesto, že se této problematice věnuje velká pozornost a 

probíhá poměrně pečlivé posuzování úprav, na konkrétním 

řešení se neshodnou ani jednotliví odborníci.

Následují chybné příklady z Pardubic, které jsem převzal z 

materiálu SONS ČR.

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

Znehodnocená funkce obruby – exemplární případ rozporu nevidomí x invalidé



Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

Reliéfní dlažba pokrývá více než 50% plochy



JABLONNÉ NAD ORLICÍ

HUMANIZACE KŘIŽOVATKY I/11 X II/311 (2013):

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



PROTICHŮDNÁ VYJÁDŘENÍ NIPI ČR A POLICIE ČR:

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

OVÁL PRO SPORTOVNÍ VYUŽITÍ

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

(Spolufinancováno SFDI)



BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

OVÁL PRO SPORTOVNÍ VYUŽITÍ

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Je třeba vnímat ochrannou a vodicí úlohu obrub. Proto má smysl co nejvíce zachovat podsádku 

výše 10 – 12 cm.

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

Bezbariérovost je možné řešit kratší délkou snížené obruby s rampovým nástupem na chodník.

SNÍŽENÉ OBRUBY NA NÁROŽÍCH KŘIŽOVATEK A 
DĚLÍCÍCH OSTRŮVCÍCH



Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

Architektonicky významný rastr chodníku 

PŘEDNÁDRAŽÍ PARDUBICE

Signální pásy vedené bez respektu k budově a stávajícímu prostoru 



� Řešit s podsádkou 5 – 6 cm – je dostatečně hmatná

� Nedeformuje se příčný sklon chodníku, lépe se zajišťuje chůze, jízda vozíku v podélném směru

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

SAMOSTATNÉ SJEZDY PŘES CHODNÍK



Hlavně, že příčný sklon sedí! �

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra

„ZVĚRSTVO ZE SLANÉHO“



Názor dopravního inženýra a uživatele:

� Opatření zjednodušit tak, aby byla vždy srozumitelná.

� Pokud je nelze aplikovat srozumitelně, upustit od jejich vyžadování.

� Hledat jiná technická řešení, která nedegradují ostatní funkce prostoru.

� Opustit myšlenku absolutně srozumitelného prostoru pro nevidomé (analogie s absolutně

bezpečným prostorem).

� Vždy je třeba součinnosti uživatele komunikace

Všechny skupiny uživatelů je třeba vychovávat ke slušnosti, vzájemné toleranci a ohleduplnosti. Je 

třeba mít na paměti, že nikdy nepostavíme komunikace absolutně bezpečné, stejně tak ani pro 

osoby handicapované nelze vytvořit prostor tak, aby byl absolutně podřízen jejich potřebám. 

Násilné zvýhodnění jedné skupiny se obrátí v konečném důsledku proti ní!

ZÁVĚR:

Využití obecných požadavků vyhlášky č. 398/2009 Sb. v praxi – pohled dopravního inženýra



Ing. Petr Novotný, Ph.D.
AMOK
nábř. Závodu míru 2739
530 02  Pardubice

Mobil: 603 877 187

Telefon: 464 646 342

petr.novotny@ateliermok.eu

www.ateliermok.eu

DOPRAVNÍ STAVBY

MĚSTSKÉ INŽENÝRSTVÍ

Kancelář autorizovaná v oborech:


